
        
 
 

 

 

P
ag

e1
 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo D.R. n. 2589 del 03/06/2022 (pubblicato nella 

G.U.R.I. n. 138 del 15/06/2022 e nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 1821 del 16/06/2022, in vigore dal 

30/06/2022) e sue successive modifiche; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per l’avvio e lo sviluppo di collaborazioni internazionali dell’Ateneo 

emanato con D.R. 5683/2023 prot. n. 126213 del 29/08/2023; 

VISTO il Decreto Rettorale Prot. n. 530-04/01/2022 – Rep. Decreti n. 3/2022 con il quale il Prof. Fabio 
Mazzola, in qualità di Prorettore alla Didattica e alla Internazionalizzazione, è delegato a presiedere la 
Commissione Relazioni Internazionali d’Ateneo (CoRI); 
 
VISTO l’Art. 3 Titolo I, Attività compatibili e non soggette ad autorizzazione, del “Regolamento in materia 
di regime delle incompatibilità per i professori ed i ricercatori dell’università degli studi di Palermo sui 
criteri e le procedure per il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento degli incarichi esterni” DR 8480 
del 02/09/2024; 

VISTO l’Art. 3 Titolo II Incarichi di insegnamento nei corsi di studio di cui all’art. 3 del D.M. 270/04 
sull’affidamento di incarichi in fase di attivazione dei Corsi di studio, del “Regolamento per il 
conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta formativa” DR 1290 del 21/02/2024 
 
VISTA la nota dell’Area Economico – Finanziaria e Patrimoniale – Settore Bilancio Unico di Ateneo di 
Previsione, di esercizio e Consolidato prot. n.6168 del 16/01/2024 avente per oggetto” Bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio anno 2024 – Assegnazione budget Area Terza missione e Relazioni 
internazionali.”; 
 
VISTO l’estratto del verbale della Commissione Relazioni Internazionali della seduta del 31/10/2024; 
 
VISTO l’estratto del verbale del Consiglio di amministrazione della seduta del 18/12/2024 
 
 

DECRETA 

l’emanazione del seguente avviso: 

Avviso per la creazione di contenuti in modalità asincrona da destinare alla Digital Academy 
della European University FORTHEM. 

Art. 1. Descrizione e oggetto dell’Avviso  

L’Università degli Studi di Palermo è partner del progetto FORTHEM "Fostering Outreach within 
European Regions, Transnational Higher Education and Mobility", presentato nell’ambito della call nel 
2019 e rifinanziato nel 2022 ERASMUS-EDU-2022-EUR-UNIV “European Universities” Azione  
ERASMUS-LS del Programma Erasmus+. Il partenariato FORTHEM è costituito dalla Université Dijon 
Bourgogne (Francia) capofila del progetto, dalla Johannes Gutenberg-Universität Mainz (Germania), 
dalla Universitat de València (Spagna), dalla Latvijas Universitātes (Lettonia), dalla Uniwersytet Opolski 
(Polonia), dalla Jyväskylän yliopisto (Finlandia), dalla Universitetet i Agder (Norvegia), dalla 
Universitatea Lucian Blaga din Sibiu (Romania) e dall’Università degli Studi di Palermo.  



        
 
 

 

 

P
ag

e2
 

Il presente Avviso è finalizzato all’individuazione di corsi digitali che andranno ad implementare la 
“FORTHEM Digital Academy” che si prefigge l'obiettivo di promuovere l'internazionalizzazione e 
l'integrazione digitale dei curricula. Tali corsi costituiranno parte dell’offerta formativa della European 
University FORTHEM.  In particolare, si possono presentare progetti per due gruppi di corsi: 

 
Gruppo 1 – insegnamenti curriculari 
 
a) Trasformazione in forma digitale e in lingua inglese di N. 5 insegnamenti (o moduli) 

già presenti o da inserire in offerta formativa da erogare in modalità asincrona. Ogni 
insegnamento/modulo deve essere di 3 CFU pari a un numero di ore registrate compreso 
tra 10 e 15.  

b) Riconfigurazione di N. 10 insegnamenti telematici già esistenti nell’offerta formativa di 
UniPa per l’a.a. 2024- 2025 (o precedenti) da trasferire sulla Digital Academy con l’aggiunta 
obbligatoria di moduli di valutazione per il rilascio di Open Badges o altra certificazione 
digitale. La suddivisione in moduli da 3 CFU verrà valutata positivamente. 

c) Trasformazione in digitale di N. 3 nuovi insegnamenti in lingua italiana già presenti o 
da inserire in offerta formativa da erogare in modalità asincrona. Un servizio tecnico 
realizzerà sottotitoli automatici in inglese (proofreading a carico del docente proponente).  
Ogni insegnamento deve essere di 3 CFU pari a un numero di ore registrate compreso tra 
10 e 15. 
 

 
Gruppo 2 – insegnamenti per la formazione tecnica 
 
Creazione o trasformazione in forma digitale e in lingua inglese di N. 3 nuovi corsi tecnici 
destinati alla formazione dello staff accademico e/o amministrativo da erogare in modalità 
asincrona”, attinenti alle seguenti macro-aree disciplinari:  

- diversità ed inclusione;  
- sostenibilità ecologica;  
- amministrazione progetti europei;  
- didattica innovativa;  
- creazione di corsi MOODLE.  

Ogni corso dovrà essere pari a un numero ore registrate compreso tra 3 e 5. 

La realizzazione dei corsi e la consegna dei materiali didattici ad essi relativi dovrà essere completata 
entro e non oltre il 03/06/2025.  

Art. 2. Destinatari dell’Avviso 

Possono partecipare al presente avviso: Professori, Ricercatori e Ricercatori a tempo determinato 
in servizio, alla data di presentazione della domanda, presso l’Università degli studi di Palermo.  

Art. 3. Modalità e termini di presentazione delle Domande  

La domanda di partecipazione al presente Avviso dovrà essere presentata tramite l’Allegato 1 da 
inviare a mezzo e-mail, utilizzando l’indirizzo personale di posta elettronica interna d’Ateneo 
(nome.cognome@unipa.it), all’indirizzo di posta elettronica dell’Ufficio Archivio e Protocollo di 



        
 
 

 

 

P
ag

e3
 

Ateneo: mail-protocollo@unipa.it. La e-mail dovrà obbligatoriamente indicare nell’oggetto il 
seguente codice: “2025-corsi-DA”.  
 
I soggetti interessati a partecipare all’Avviso dovranno altresì allegare:  

• Curriculum scientifico e professionale, datato e firmato, reso sotto forma di dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, con apposita 
autorizzazione al trattamento dei dati ivi contenuti;  

• Nulla osta del Direttore del Dipartimento di afferenza allo svolgimento dell’attività;  

• Abstract in inglese del corso proposto - max 3.000 caratteri contenente:  
a) Breve descrizione dell’insegnamento in lingua inglese 
b) Lingua in cui viene tenuto l’insegnamento (Inglese o Italiano)  
c) Competenze che verranno acquisite dallo studente  
d) Livello del corso di studi in cui è inserito l’insegnamento (Laurea Triennale/Laurea 

Magistrale/Laurea a ciclo unico/Formazione tecnica)  
e) SSD dell’insegnamento (a esclusione dei corsi tecnici) 
f) Numero di ore registrate (vedi art. 1 del presente Avviso) 
g) Tipo di valutazione: test per ogni modulo, test finale  
h) Criteri di valutazione 

La domanda di partecipazione ed i relativi allegati dovranno pervenire esclusivamente tramite 
mail entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso all’albo ufficiale dell’ateneo.  

Art. 4. Commissione e valutazione  

La selezione verrà svolta da una Commissione appositamente nominata dal Magnifico Rettore o suo 
delegato.   

Criteri preferenziali nella valutazione delle proposte:   

Criterio 1 Rilevanza e attinenza agli obiettivi strategici del progetto FORTHEM, volti a 
promuovere l’internazionalizzazione dei curricula attraverso l’integrazione di moduli digitali nei 
corsi di studio dei partner; 
Criterio 2 Aderenza alle indicazioni previste dall’art.1 del presente Avviso; 
Criterio 3 Adeguata strumentazione del corso: presentazioni PPT, test di valutazione, minimi 
standard di qualità (vedi Allegato 2); 
Criterio 4 Organicità della proposta e sua potenzialità di essere indirizzata a una vasta platea 
di studenti internazionali. 
 

A parità di valutazione, la Commissione dovrà dare priorità a insegnamenti/moduli/corsi erogati da 
docenti diversi da quelli già collocati in posizione utile  

 
La valutazione della Commissione verrà comunicata via e-mail ai partecipanti all’Avviso e avrà valore 
di notifica a tutti gli effetti.  

Il contributo verrà assegnato al docente sulla base delle procedure e delle norme inserite nel 
Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta formativa (DR 1290 
del 21/02/2024). 

 



        
 
 

 

 

P
ag

e4
 

Art. 5. Copertura finanziaria e contributo per i docenti  

La relativa spesa graverà sui fondi CORI - codice identificativo Progetto PJ_CORI_2024. 

Al docente che produrrà materiale per i corsi sopra descritti verrà riconosciuto un contributo secondo 
quanto indicato: 

Gruppo 1 a, N. 5 nuovi insegnamenti in inglese e in forma digitale: € 3.500,00  cad. 

Gruppo 1b, N. 10 insegnamenti telematici già esistenti: € 1.800,00 cad. 

Gruppo 1 c, N. 3 nuovi insegnamenti in lingua italiana e in forma digitale: € 2.000,00  cad. 

Gruppo 2, N. 3 nuovi corsi tecnici: € 2.000,00 cad. 

 
Il contributo si intende onnicomprensivo delle ore di lezione videoregistrate, delle ore di lavoro 
individuale per la preparazione del corso, ivi compresa la predisposizione di appositi strumenti di 
valutazione degli utenti del corso. I materiali digitali andranno prodotti con mezzi propri, usufruendo dei 
seguenti mezzi di supporto: 

- Il testo delle Linee guida sulla Digital Academy (Allegato 2) 
- I templates dell’Alleanza FORTHEM (Allegati 3-5) 
- La consulenza di un servizio tecnico informatico. 

Il contributo verrà stornato al Dipartimento di afferenza dei docenti assegnatari. 

Art. 6. Obblighi dei docenti  

I docenti sono tenuti ad osservare, nello svolgimento del loro incarico, le modalità e le regole stabilite 
dalle “Linee Guida FORTHEM Digital Academy” allegate al presente Avviso e parte integrante e 
sostanziale dello stesso, con particolare riferimento al rispetto degli standard di qualità. Per la 
videoregistrazione dei contenuti di cui al presente Avviso, i docenti potranno seguire le raccomandazioni 
tecniche contenute nelle Linee guida. In caso di necessità i docenti potranno richiedere il supporto dell’IT 
service del progetto FORTHEM e lo stesso verrà concesso secondo le disponibilità e le competenze 
presenti.  

Art. 7. Pubblicità  

Il presente Avviso è pubblicato sul sito web European University FORTHEM: 
https://www.unipa.it/progetti/forthem/opportunities/teachers/ e sull’Albo ufficiale di Ateneo: 
https://www.unipa.it/albo.html 

Art. 8. Trattamento dei dati personali  

I dati trasmessi dalle candidate/dai candidati con le domande di partecipazione al concorso saranno 
trattati per le finalità della presente procedura concorsuale, nel rispetto dei principi e delle disposizioni 

https://www.unipa.it/albo.html


        
 
 

 

 

P
ag

e5
 

relative alla protezione dei dati personali e sulla tutela della riservatezza del Regolamento (UE) 
2016/679 e dal D.Lgs. del 30.06.2003 n. 196 e ss.mm.ii.  

Art. 9. Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni 
e del regolamento sui procedimenti amministrativi, il responsabile del procedimento è il Dott. Vincenzo 
Fumetta, mail di contatto: forthem.office@unipa.it. 

Eventuali richieste di informazioni possono essere inoltrate all’indirizzo mail sopra citato: 
forthem.office@unipa.it indicando nell’oggetto “Supporto per la Digital Academy” 

 

 

          Il Rettore 
                 Massimo Midiri 

mailto:forthem.office@unipa.it

		2025-01-16T16:36:51+0000
	Fabio Mazzola
	Delega alla firma giusto D.R. 1288/2023




